

Pavasario Metu Geriausia Dirbti Susivienijimo Vajuje

Pranas Kesleris, SLA 53 Kuopos Organizatorius

Bostone priemiestį, Chelsea, Mass., gyvuoja Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 53 kuopa, kuri turi daug energingų, jaunų ir viduramžių veikėjų. Vienas iš jų energingųjų ir nenuilstančių veikėjų yra brolis **Pranas Kesleris**. Jis daug prisidėjo prie kuopos suorganizavimo ir visą laiką ją nuolat širdžiai dirba eidamas įvairias kuopos valdyboje pareigas. Per pastaruosius keliolika metų jis yra kuopos organizatorius ir dalyvauja kiekviename vajuje, prirašydamas daug naujų narių ir ugdydamas savo broliškos organizacijos narių šeimą. Tai yra darbai atsivėję žmogus ir su pasišventimu dirba pradėjęj darbą, kad iš to darbo būtų nauda organizacijai, kurios jis nariu yra ir prie kurios suorganizavimo daug prisidėjo.

Jis Dirba ir Dabartinio Vajaus Metu

Dabartiniam Susivienijimo 63 Metų ir Jaunimo Vajui prasidėjus, brolis **Pranas Kesleris** stojo darban kaip Susivienijimo 53 kuopos organizatorius. Jam, kaip prityrusiam ir gabiam organizatoriui tas darbas sekasi. Vajus, kaip visiemis gerai žinoma, prasidėjo neseniai, bet brolis **Kesleris** per tą trumpą, laiką prirašė net šešis naujus narius prie Susivienijimo 53 kuopos. Tai yra geras rekordas tokioje mažoje lietuviškos apgyventoje kolonijoje, kaip Chelsea, Massachusetts. Kitiems organizatoriams, esantiems pirmose eilėse, jis lėpą ant kulnų, ir, jeigu tik smarkiau ir energingiau padinbės, gali juos pralenkti ir užimti dabar esamų pirmose eilėse organizatorių vietas, jeigu jie nepadirbės smarkiau ir neprirašys daugiau naujų narių. Vargu būtų galima surasti energingesnį ir darbštesnį žmogų už brolį **Praną Keslerį**.

Nuolatinis Tėvynės Bendradarbis

Brolis **Kesleris** yra ne tik gabus Susivienijimo darbuotojas ir organizatorius, jis nei kiek nėra blogesnis ir Tėvynės bendradarbis, kuris per daugelį metų, nuo pat kuopos susiorganizavimo, bendradarbiauja savo organizacijos organe Tėvynėje aprašinėdamas kuopos veiklą, kaip tai susirinkimų eiga, parengimų išgarsinimą, o jiems praėjus aprašo jų pasisekimą ir kitus įvykius, susijusius su Susivienijimu. Jis turėdamas gabią plunksną, nepraleidžia nei vieno kuopos susirinkimo neaprašęs. Taipgi daug dirba kuopos parengimuose, kad juos padarius pasiektingais ir kad iš jų parengimų būtų nauda kuopai finansiniai ir moraliniai.

Brolis Prano Keslerio Asmenybė

Mums teko sutikti brolį **Keslerį** asmeniškai pora kartų ir su juo pasikalbėti. Jis yra linksmo budo žmogus, su kuriuo kalbant jautiesi, kad kalbi su tikru draugu ir nuolat širdžiai darbuotoju. Kalbėdamas jis dažnai į savo kalbą į-

Eik Šian Lietuvi, Aš Tavęs Laukiu

Aš esu Susivienijimas, turintis 63 metus amžiaus. Tame gyvenimo laikotarpy pergyvenau įvairių momentų, kurie man davė daug patyrimo. Nors visą laiką buvau duosnus ir lietuviams išdalinau keliolika milijonų dolerių įvairiomis pašalpomis, bet turiu ir nemažą su-
taupą, arti tris milijonus dolerių.

Jeigu tu broli ir sese lietuvi, jeigu tavo giminės, draugai ir kaimynai ateitumėte pas mane, tai įsivaizdinkite, kokią gražią ir didelę lietuvišką šeimą sudarytumėte, kokia ji būtų galinga ir sėkminga ateities gyvenimui. Musų sutaupos, tuojaus keleriopai pasididintų ir rezervai persipildytų. Tuomet susidarytų ištekliai ir galimybė įsikurti tas, kas reikalinga ir naudinga mūsų kasdieniame gyvenime, mūsų augančių šeimų patogumams.

Kelių metų bėgyje miestuose galėtumėte atsirasti nuosavi klubai su reikalingais įrengimais, kuriais pasitenkintų senesnieji ir jaunimas. Tai būtų mūsų Centrai, kuriuose vietiniams ir iš toliau atvykusiems būtų malonu ir naudinga susitikti. Atsirastų nuosavi parkai su vasarnamiais ir žaidimo aikštėmis. Kaip būtų malonu vasaros atostogose susitikti nuosavose vietose, būti savo draugijoje.

Tas galima atsiekti ir turėti savastimi, tik reikia tikro pasiryžimo, reikia bendros vieningos talkos, tikros broliškos lietuviškos talkos. Jeigu tas galima atsiekti, o ne sieksime, busime patys kalti, busime nepasirūšiusiai sukurti lietuviams laimingą ateitį.

Šiandien vedamas Susivienijimo vaju, kuriame veikia šimtai kuopų išrinktų organizatorių. Gal rasis vienas kitas organizatorius, kuris ar tai dėl laiko stokos ar kitos priežasties neišgalintis reikalingai išaiškinti lietuvių vieningumo svarbą, tai patys apie tai rimtai pagalvokime ir neieškome ir neraginami savanoriai ateikime ir tapkime Susivienijimo nariais. Kiekvienas mūsų bukime tais apaštalais, kurie skelbisme Susivienijimo, ir lietuvių vieningumo svarbos evangeliją iki neliksime šimtaprocentiniais susiorganizavę.

SLA Kuopų Valdybos ir Organizatoriai

Dabartiniu laiku Susivienijimas turi 341 kuopą. Vajaus davinį skelbime matome vardus 55 organizatorių, atstovaujančių SLA 51 kuopą. Reiškia 290 kuopų organizatorių Vajaus eigoje dar nepasirodė. Kodel? Kame priežastis? Neabejotina, kad visos dar nedalyvaujančios kuopos organizatorius nėra išrinkusios.

Dabartinis vasaros karščių metu kai kurios kuopos poros ar trijų mėnesių laiku susirinkimų neturės, tad sueiti, pasitarti ir pasiraginti darbui nebus galima. Tokiam atsitikimui yra kuopų valdybų narių privalumas turėti pasitarimus su organizatoriais ir pradėti organizatyvę veiklą. Organizatoriaus veiklos pradžioje duokite jam reikalingą talką iki jis reikiama ištrauks į organizatyvį darbą. Dažnai pasitaiko pasimatyti ir su kitais kuopos nariais, tad visuomet turkime mintyje vienas kitą pasiraginti, vienas kitam priminti ir vienas kito paprašyti organizatoriui talkos. Tą darant tuojaus veikiančių organizatorių sąrašas padidės arba ne-
liks nei vienos kuopos, kurios organizatoriaus vardas nebūtų paskelbtas Vajaus organizatorių sąraše.

Pageidautina Organizuoti Moterų Kuopas

Susivienijime turime 4 moterų kuopas: 49 kuopa So. Boston, Mass., 73 kuopa Pittsburgh, Pa., 134 ir 208

terpia ir satyros, kad kalbą pajavairinti ir padaryti linksmesne, įvairesnę ir gyvesnę. Gal dėl tokio jo nusiteikimo jam sekasi dirbti einant organizatoriaus pareigas 53 kuopoje verbuojant narius į Susivienijimą. Tėvynės redakcijai yra malonu turėti tokį gabų ir energingą bendradarbį, kokių yra brolis **Pranas Kesleris**.

Susivienijimo 53 Kuopa Gali Didžiuotis Broliu Kesleriu

Susivienijimo 53 kuopos nariai gali didžiuotis broliu **Prano Kesleriu**, turėdami jį savo tame, nes tokių darbuotojų, kokių brolis **Kesleris**, labai mažai yra ir nedaugelyje kuopų jam panašių veikėjų randasi. Juoni didžiuojasi Tėvy-

nės redakcija ir Susivienijimo Centras, nes jo pastangomis mūsų broliška organizacija kiekvieno vaju metu padidėja narių skaičiumi ir turtu. Bravo broli **Kesleri**! Dirbk ir toliau, kaip kad dirbai iki šiol. Tavo nuveikti darbai visuomet buvo, yra ir bus įvertinti.

— o —
Pastaba. — Kadangi praeitą Pildomosios Tarybos suvažiavimas nutarė nemokėti Lėšų Fondo pinigai už atvaizdų klišių padarymą, tai aprašydami brolių organizatorių veiklą, negalime kiekvieno organizatoriaus atvaizdą įdėti į šią klišę. Kurį atvaizdą klišės randasi Centre, tai jas įdedame, o kurių nėra — negalime įdėti, nes nėra kam apmokyti už jų padarymą.

kuopos Chicago, Ill. Tos kuopos yra šauniai pasirodžiusios ir atsižymėjusios veikloje. Kaip būtų malonu matyti moterų kuopos Brooklyn, N. Y., Worcester, Mass., Philadelphia, Pa., Waterbury, Conn., Cleveland, Ohio ir visose kitose didesnėse lietuvių kolonijose.

Moterų kuopos duoda daug energijos tuose miestuose gyvuojančioms SLA vyrų kuopoms. Jos surengia socialius pobuvius, kuriuose visiems malonu susirinkti ir linksmai laiko praleidimui. Jos, vyrams patalkininkaujant, nuveikia didelius ir kilnius labdarybės darbus ar tai savitarpiniame gyvenime arba bendroje lietuvių gyvenimo eigoje.

Didesniuose miestuose randasi po kelias SLA kuopas. Patartina tų kuopų organizatoriams pasitarti ir imtis organizuoti moterų kuopas. Arba kuopos paskirkite moteris organizatore, kurios pasirūpins savitarpiniai susiorganizuoti. Šio vajuus eigoje mūsų Susivienijime tegul atsiranda bent pora dešėty naujų moterų kuopų.

Moterys ir merginos SLA narės esate kviečiamos moterų kuopas organizuoti ir neabejojame, kad jūs tą padarysite. Lauksime!

K. P.

Lietuvių Kalba – Oficialė SLA Kalba

Rimtieji Susivienijimo nariai gerai žino, o jei kurie pamiršo, tai privalo atsiminti, kad šios organizacijos oficiali kalba susirinkimuose ir susisirašinėjimuose turi būti LIETUVIŲ KALBA. Tas aiškiai parodyta valstybių užgirtos SLA konstitucijos įžangoje, kuri sako:

“Ši organizacija turi vadintis vardu ir pavadinimu *Susivienijimas Lietuvių Amerikoje* (Lithuanian Alliance of America), o jos oficialė kalba turi būti LIETUVIŲ KALBA, nors Seimų ir Vyriausios Pild. Tarybos susirinkimų protokolai, Susivienijimo knygos ir sąskaitos turi būti taip pat ir anglų kalboje”.

Reikalavimas, kad seimų ir vyriausios valdybos užrašai būtų vedami *taip pat* ir anglų kalboje, yra dėl to, kad Susivienijimą kontroliuojantys valdžios inspektoriai galėtų kiekvienu kartu matyti organizacijos padėčių, suprašti, be vertėjos pagalbos, Seimų ir Pild. Tarybos nutarimus ir patvarkymus. Šiaip visa mūsų lietuviškojo Susivienijimo eiga yra vedama mūsų gimtoje lietuviškoje kalboje, ko mūsų kuopos ir garbingieji nariai laikosi.

Šis gražus mūsų konstitucijos patvarkymas sukelia lietuviškumo jausmus ir Amerikoje gimusiems lietuvių jaunuoliams ir jaunuolėms. Turime daug pavyzdžių, kad išrinkti į kuopos sekretorius išrinkti lietuvių sūnų ir dukterys, po keleto susirinkimų, visai gražiai lietuviškai rašo pranešimus į Centro raštinę ir net bendradarbiauja Susivienijimo organe “Tėvynėje”. Ypač daug pasižymėjusių lietuviškumu yra kuopose keliolika sekretorių panielių, kurios, lyg rožės, pagražina organizacijos darželį lietuviškumo atžvilgiu.

Malonu Susivienijimui turėti savo tarpe tokių lietuvių žiedelių ir garbė Susivienijimo nariams, taip gražiai užaugintiems savo vaikučiams.

P.B.B.

Geriausias Susipažinimas Su SLA, Tai Susivienijimo Istorija

Šiame vajuje organizatoriams daug tenka aiškinti apie Susivienijimą naujiems nariams, kurie ne tik įdomauja, bet ir privalo žinoti viską apie savo organizaciją.

Kadangi Susivienijimas yra stambiausia ir seniausia tos rusies lietuviška organizacija, tai trumpais žodžiais atpasakoti jos visą gyvavimo eiga, jos veiklą, jos naudingumą išeivijos gyvenime netaip jau lengva. Šiuo atveju tikrai būtų ir plačiausių informacijų galima rasti knygoje **SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ISTORIJA**, kurią yra išleides pats Susivienijimas. Tai didoka knyga 550 puslapių su daugybe paveikslų vaizduojančių žymiuosius veikėjus, grupes ir buvusius seimus nuo pat organizacijos įsikurimo pradžios.

Susivienijimo Istorijoje paduodami taip pat seimų nutarimai, priimtose konstitucijos, pataisymai, santykiai su valdžios departamentais, kuopų veikla ir kt. Smulkiai išdėstyti spaudos reikalai, laikraščio ir knygų leidimas, aprašomos SLA valdybos, redakcijos, pastangos auklėti ir didinti organizaciją ir daug kitų žinotinių faktų.

Šią Susivienijimo Istoriją gali gauti visi nauji nariai, o patartina taip pat įsigyti visiems SLA nariams, kurie tos istorijos dar nekaitė. Reikia tik kreiptis į Susivienijimo įstaigą, 307 West 30-th Street, New York 1, N. Y.

P.B.B.

Vajaus Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Pracitą savaitę Centro raštinėje gauta tik trijų Vajaus organizatorių prirašyti aplikantai:

N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif. 1
Waitkus-Muraski, 192 kp., New Kensington, Pa. 1
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y. 1

Išrodo, kad vasaros karščiams prasidėjus, ir mūsų Vajaus fronte judėjimas silpnėja. Praeitose savaitės organizatorių veiklos daviniai labai maži, tik trys nauji nariai. Galimas daiktas, kad yra dar Centro raštinę nepasiėkusių birželio mėnesio susirinkimuose SLA kuopų priimtų aplikantų, kurie dar nenuėjo pas kuopų daktarus kvotėjus sveikatai patikrinti.

Iš trijų viršuje paskelbtų organizatorių, SLA 75 kuopos iš Los Angeles, Calif., organizatorius, brolis N. Mockus ir SLA 304 kuopos iš Buffalo, N. Y., organizatorius brolis M. Kajokas, pirmu kartu pasirodo šiame Vajuje su savo veiklos daviniais. Reiškia, iki šiol jiedu dar nebuvo pradėję darbuotis Vajaus fronte. Jie abu yra energingi ir prityrę organizatoriai, todėl reikia tikėtis, kad iki Vajaus pabaigai jiedu dar sėkmingai pasidarys.

Tuo tarpu SLA 192 kuopos iš New Kensington, Pa., jaunuoliai organizatoriai, brolis Peter P. Waitkus ir p-lė Lillian Muraski, gana sėkmingai darbuojasi. Linkėtina, kad ir vasaros metu jų veikla neapsistotų, nes jauni veikėjai ir karštame ore turi energijos darbuotis.

SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yra papildomas kas savaitę gaunamais organizatorių veiklos daviniais.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Nauji nariai	Užrašyta apdrauda
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	26	\$13,250
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	19	7,550
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	11	7,000
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	8	3,900
Emma Ascella, 226 kp., Chicago, Ill.	7	5,250
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	7	3,500
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	7	2,750
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.	6	4,000
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	6	4,000
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	6	3,750
J. Rumokas, 77 kp., Rockford, Ill.	6	3,100
Waitkus-Muraski, 192 kp., New Kensington, Pa.	6	1,650
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	5	3,100
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	4	1,250
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	3	2,250
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	3	2,000
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida	3	2,000
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	3	1,750
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	3	1,650
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.	3	1,500
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	3	1,250
B. Koblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	3	1,250
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	3	550
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	2	1,500
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y.	2	1,500
J. Laučiškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.	2	1,000
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn.	2	1,000
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill.	2	750
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill.	2	1,500
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	1	750
J. Urbonas, 23 kp., Shemandoah, Pa.	1	500
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa.	1	500
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	1	500
J. Yerusėvičius, 41 kp., Lawrence, Mass.	1	100
P. Račla, 57 kp., Worcester, Mass.	1	1,000
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.	1	1,000
P. Sielius, 68 kp., Lee Park, Pa.	1	500
A. L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	1	100
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif.	1	150
J. Žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn.	1	500
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	1	500
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.	1	1,000
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa.	1	500
F. Jurkus, 133 kp., So. Milwaukee, Wis.	1	250
S. Cerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio	1	500
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass.	1	1,000
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	1	1,000
J. J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa.	1	500
M. Zorskaitė, 207 kp., Manchester, Conn.	1	500
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.	1	500
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass.	1	500
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	1	150
A. Radžiūnas, 311 kp., W. Frankfort, Ill.	1	2,000
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.	1	1,000
J. V. Ramoška, 354 kp., Akron, Ohio	1	1,000

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance
of America

M. LEO VASIL
Editor

DR. M. J. VINIKAS
Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
367 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
Tel.: LAcawanna 4-5329



PASTABOS

Rašo M. L. V.

Vasaros karščiai negali
sulaikyti nuo darbo

Vasaros karščiams atėjus daug žmonių pasitraukia nuo darbo ir išvyksta atostogoms kur nors į kalnus ar paėžerius praleisti kelias savaites. Tas labai gerai, bet ne visi mūsų broliai lietuviai gali aplėsti darbus ir vykti ilgesnėms atostogoms, nors ir labiausia norėtų, o ypatingai tie, kurie dirba visuomeninius ir organizacinius darbus. Musų broliškos organizacijos — Susivienijimo darbuotojai dabartinio važaus metu negali ilgai laikyti vykti atostogų, nes pradėtas darbas turi eiti pirmyn ir nauji nariai turi būti verbuojami ir Susivienijimas dinamas narių skaičiumi, nežinant koks oras būtų — šiltas ar šaltas.

Korespondentai taipgi turi
dirbti ir vasaros metu

Nežinant koks oras būtų, Susivienijimo nariai ir Tėvynės skaitytojai turi gauti organą Tėvynę. Taigi Tėvynės bendradarbiai ir korespondentams negali būti ilgų atostogų, nes laikraštis turi būti pripildytas įvairiomis žiniomis iš įvairių kolonijų lietuvių veiklos. Šitai esant, Tėvynės bendradarbiai ir korespondentai prašomi bendradarbiauti ir vasaros karštame ore — imti trumpas atostogas ir pašvesti daugiau laiko rašymui korespondencijų ir straipsnių savo organizacijos organui Tėvynėi. Vasaros metu dar daugiau medžiagos yra rašymui, negu žiemos ir kitais sezonais, negu kuopos ir apskričiai rengia įvairius išvažiavimus ir jie organi turi būti aprašyti, nes jis tam leidžiamas.

Korespondentai prašomi
neapleisti nei vieno parengimo

Susivienijimo kuopų ir apskričių korespondentai prašomi neapleisti nei vieno Susivienijimo kuopų nei apskričių parengimų neaprašius juos organui. Kur tik yra rengiamas koks nors mūsų broliško Susivienijimo parengimas, korespondentų butina pareiga juose dalyvauti ir aprašyti, įvertinant jų parengimų darbuotojų darbus ir parengimų pasekmes. Tokie aprašymai ir įvertinimai darbuotojų priduos jiems daugiau energijos tolimam darbu organizacijos labui.

Mirė Milda Virbickaitė-Braski, gabi menininkė

Iš Pittsburgho mus pasiekė nemaloni žinia, kad ten staiga mirė Milda Virbickaitė-Braski, gabi muzikė, žymaus SLA veikėjo Juozo Virbicko dukrelė. Vėlonė Milda buvo plačiai žinoma ne tik Pittsburgho lietuviams, bet ir visiems Susivienijimo nariams, nes ji keliuose SLA seimuose akomponuodavo dainininkams seiminių dainų bankietuose. Jos tėveliui Juozui Virbickui reikėdavo nuširdžiai užuojautą ir linkime greitai susiraminimo.

SLA Reikalai ir Veikla

Malonius Susivienijimo Veikėjus Newhaveniečius Aplankius

Kelonė į Susivienijimo
142 Kuopos Bankietą

Gegužės 22, dieną veikloji Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 142 kuopa buvo surengusi metinį bankietą Lietuvių Svetainėje, New Haven, Conn. Tai buvo taip sakant kuopos tradicinis bankietas, nes ji kiekvienais metais surengia panašų bankietą ir pakviečia iš tolimesnės kolonijos svečią bankiete dalyvauti. Šiamet ta garbė teko man ir turėjau propą arčiau susipažinti su maloniais Susivienijimo 142 kuopos veikėjais, kurie nuširdžiai ir pasišventusiai dirba savo broliškos organizacijos labui didindami ją narių skaičiumi, tuomi atlikdami savo fraternališką pareigą.

Diena pasitaikė labai nemaloni — lietus visą dieną pylė be jokio pasigallėjimo, tartum padangės prakiuro. Aš buvau manęs iš namų nesijudinti, tuo supratimu, kad tokioje lietingoje dienoje bankietas, nors ir prie geriausių narių, neįvyks, tačiau žinodamas newhaveniečių pasišventimą darbu ir jų energingumą, pakeičiau savo mintį ir nusitariau važiuoti, nes esu prižadėjęs tikrai prisibuti ir išpildyti jų norus.

Kelonė į Geležinkelio
Stotį New Yorke

Del didelio lietaus į geležinkelio stotį turėjau važiuoti samdytų keturračių. Pribuvęs stotį ir nusipirkęs bilietą, greitai gavau traukinį į New Haven. Važiuojant traukiniu mano mintys skrido į New Haven, kur gyvena Susivienijimo nenuilstanti veikėjai ir malonūs žmonės, kurie tą dieną surengė Susivienijimo 142 kuopos bankietą, kad jų darbas nueis niekais, nes tokia me lietingame ore niekas į bankietą neatsilankys. Kaip visu kelionės metu, taip pat pribuvęs New Haveno geležinkelio stotį negalėjau lietus pylė be jokio perstojo. Iš stoties niekur negalima buvo išeiti nei bankieto svetainę pasiekti be sušlapimo, turėjau laukti nenuilstančio Susivienijimo veikėjo ir 142 kuopos pirmininko brolio Vokietaitis atvažiuojant, kuris žadėjo tai padaryti mane kviesdamas. Neilgai trukus, brolis Vokietaitis savo prižadą išpildė, jis drauge su p. Pikeliu pribuvo ir mane nusi-vežė į bankieto vietą. Važiuojant su br. Vokietaičiu argumentovau kaslink bankieto įvykimo. Aš pareiškiau, kad tokioje lietingoje dienoje bankietas negali įvykti, nes niekas nenorės eiti iš namų to-gane. Kur tik yra rengiamas koks nors mūsų broliško Susivienijimo parengimas, korespondentų butina pareiga juose dalyvauti ir aprašyti, įvertinant jų parengimų darbuotojų darbus ir parengimų pasekmes. Tokie aprašymai ir įvertinimai darbuotojų priduos jiems daugiau energijos tolimam darbu organizacijos labui.

Brolio Vokietaitis Pareiški-
mas Buvo Teisingas

Pribuvęs bankieto vieton apie penktą valandą po pietų, jau buvo susirinkę daug žmonių. Pirmiausia man teko sutikti ilgametį Susivienijimo darbuotoją br. Kripaitį. Jis su malonia šypsena mane sutiko ir pasveikino. Mat brolis Kripaitis dalyvavo praėjusio Susivienijimo seime Bostone ir mums teko susitikti ir susipažinti. Po to pastebėjau visą eilę mūsų brolių Susivienijimo narių ir žymių veikėjų:

brolių Trečioką su žmona iš Oakville, Conn., nenuilstančią darbuotoją ses. Agnes Pilvelienę, ilgametį darbuotoją br. Alksnį (jis dabar ukininkauja), dainininkę Vokietaitienę, 142 kuopos finansų sekretorių br. Kvaratį, kuopos organizatorių br. Zemų ir daug kitų, kurių visų vardus negaliu atsiminti. Greitu laiku pribuvo ir daugiau newhaveniečių, kurie pripildė svetainę. Tai buvo malonu matyti, kad newhaveniečius Susivienijimo narius ir geros valios lietuvius nuo parengimo nesulaikė nei blogas oras. Tas parodo, kad newhaveniečiai yra pasišventę darbininkai savo organizacijos labui, todėl nepaiso nei didelio lietaus, kad pradėtų darbą padaryti pasekmingu.

Pribuvo ir Ansonijos
Darbuotojai

Kaimyniškos kolonijos Ansonijos darbuotojai neapleidžia nei vieno žymesnio Susivienijimo parengimo, jie dalyvauja visur, jeigu tik aplinkybės jiems leidžia. Nežinant didelio lietaus, kokis buvo gegužės 22 diena, tie nepavodjami ir nenuilstanti Ansonijos darbuotojai pribuvo ir į New Haveno Susivienijimo 142 kuopos bankietą, kaip tai 66 kuopos pirmininkas brolis S. Bujanauskas, kuopos sekretorius ir organizatorius J. Radzevičius, Susivienijimo ketvirtos apskričio pirmininkas J. Marčiulionis ir keletas kitų. Tai labai geras pavyzdys mūsų broliško Susivienijimo kaimyniškos kuopos darbuotojų, kad jie ne tik dirba savo kuopoje per keliolika metų, bet neapleidžia nei kaimyniškos kuopos parengimų, ir dar tokiame lietingame ore. Tai tikrai pasišventę Susivienijimo darbuotojai broliai ansoniečiai. Jums už tokį pasišventimą priklauso didelė padėka.

Besikalbant Atėjo
Vakarienės Laikas

Apie 5:30 valandą po pietų jau buvo pilna svetainė žmonių. Susivienijimo 142 kuopos pirmininkas ir nenuilstantis darbuotojas brolis Vokietaitis pakvietė susirinkusius užimti vietas prie stalų, nes jau atėjo vakarienės laikas. Susirinkusieji išpildė brolio Vokietaitis pageidavimą ir apsidėjo apie stalus, tam tikslui prirengtus. Atrodė gana daug susirinkusių — visi stalai užimti, tartum vienos šeimos nariai susirinkę geroje nuotaikoje, užkandžiauja ir kalbasi tarp savęs. Kiek vėliau dar pribuvo keletas jaunosios kartos Susivienijimo narių ir veikėjų, jų tarpe slaugė p-lė E. Pilvelytė ir Virgilijus Vokietaitis, 142 kuopos pirmininko brolio Vokietaitis sūnus. Negalima praleisti nepamintų ir p. Dičkienės, kuri atėdama atsivedė apie pusę tu-zino neseniai iš tremties atvykusių jaunulių ir pasižadėjo greitoje ateityje juos prirašyti prie Susivienijimo.

Prasidėjo Trumpų Kalbų
Programa

Baigiant vakarieniant, Susivienijimo 142 kuopos ir parengimo pirmininkas brolis Vokietaitis pareiškė, kad darba prasidės trumpų kalbų programa. Pirmiausia jis malonia ir lėta kalba paaiškino parengimo tikslą. Po to pakvietė visą eilę svečių pakalbėti, kurie visi pareiškė geras mintis link Susivienijimo. Kalbėjo ne tik vyrai, bet ir moterys, kurios nei kiek neblogiau moka kalbėti už vy-

rus. Tas parodo, kad New Haveno moterys ne tik geros darbuotojos, bet geros ir kalbėtojos, kuo newhaveniečiai gali pasididžiuoti. Kalboms užsibaigus, brolis Vokietaitis pakvietė br. Kvaratį įprasegti Susivienijimo ženklelius tiems naujiems nariams, kuriuos iššauks. Jis vardais iššaukė apie pusę tu-zino naujų ir jaunų narių, kuriems br. Kvaratį prisegė po aukščia minimą ženklielį. Tų jaunų narių tarpe buvo brolio Vokietaitis sūnus Virgilijus ir p. Pilvelienės augintinis. Brolis Vokietaitis yra geras Susivienijimo darbuotojas, bet jis tuo pačiu kartu yra neblogo ir šposininkas. Jis pirm vakarienės niekam nieko nesakė, kad yra jaunų narių ir jiems bus įteikti Susivienijimo ženkleliai, todėl aš kalbėdamas pareiškiau, kad newhaveniečiai šio važaus metu iki šiol nepasirodė su naujais nariais, o tuo tarpu brolis Vokietaitis slapybybėje laikydamas naujus narius padarė surpyrą. Brabo broli Vokietaiti!

Pagarsėjas Lietuvis, 63 Metų Senis

Čia minimas lietuvis nėra taip jau senas, bet jo ypatybės kutena mano jausmus apie šį žinomą senį kiek prisimin-ti.

Yra gimęs Pennsylvania valstijoje, kietųjų mainų neperdideliame miestelyje. Yra gimęs iš ateivių lietuvių tėvų. Gimęs rodos 1886 metais. Pabaigoje praeito šimtmečio ir man kliauvo laimė — atvykti į šį Dėdės Samo laisvą kraštą ir patekti į mikštųjų anglių kasyklas, Du Bois, Pa. Budamas dar žalia-ragis ir dirbdamas anglių kasyklose, nieko negirdėjau apie tą tipišką Amerikoje gimusių lietuvių jaunikaitei. Pradžioje 1904 metų panudau mesti juodas anglies kasyklas ir atvykau į Worcester, Mass. Kiek pirmiau, buvo atvykęs ir tas lietuvis jaunulis. Kadangi jis Amerikoje gimęs, o aš gimęs Lietuvoje, tai per metus laiko neteko mums susitikti. 1905 metais tas jaunas lietuvis surengė prakalbas. Kalbėtojų buvo pakviestas irgi dar jaunas lietuvis Jonas Tareila, kuris dabar gyvena Waterbury, Conn. Budamas pilnas lietuviškos dvasios išrėžė puikią prakalbą ir čia man teko susipažinti su tuo Amerikoje gimusiu jaunikaiteiu, kurį kalbėtojas gerokai išgyrė. Kad viską aiškiai apipašakoti kaip mūsų draugiškumas vystėsi, būtų ilga ir nuobodų pasaka ir užimtu daug vietos.

Regis tą patį metų šis jaunas čia gimęs lietuvis So. Boston, Mass. pradėjo leisti savo laikraštį "Tėvynę". Kadangi buvome turėję jau tvirtą pažintį, tad man prisiegti rinkti jo leidžiamam laikraščiui skaitytojus ir rašinėti straipsnelius jo leidžiamam "Tėvynę". Rašiau kaip mokėjau ir sugebėjau. 1909 metais persikėliau į West Lynn, Mass. ir ten pavyko gauti gerą darbą. Ten budamas parašiau straipsneluką ir to jaunolio leidžiamam "Tėvynę" po vardu: "Lietuviškų Mokyklų Klausimu". Straipsnukas užėmė lyg editorialo vietą ir su mano pavardės. Šitas mano straipsnukas išmetė mane iš to gero darbo. Darbo užveizda buvo lietuvis, gėl mano rašiny buvo jam per daug patrijotiškasis. To nemalonaus įvykio atminčiai ir dabar turiu tą mano rašytą straipsniuką, kurio turinys nesenia.

Nuo to laiko aš užmiršau savo pavardę — slapyvardžiau. Tas tipiškas čia gimęs lietuvis, visoje praelytyje, veikė Amerikos lietuvių ir pačios Lietuvos labui. Jo praetis rekordai yra pavyzdiniai. Budamas jaunas jis rengė prakalbas, lošė teatrų, kalbino savo brolius lietuvius. Mes senosios kartos lietuviai, tie Lietuvos kaimo buvę berniukai ir jaunos mergaitės, šiandien esame jau prazilę ir sulinkę. Ar nevertėtų mums sukaupti spēkas ir pavartyti čia kalbamo 63 metų senelio praetis jo darbų knygos lakštus. Šio senio vardas yra tarpe Amerikos lietuvių plačiai žinomas. Pradedant su Kanada ir baigiant saulėta California, šio senelio vardas yra žinomas. Regis jis yra turtingiausias lietuvis Amerikoje. Jo gera lietuviška širdis ir duosmi ranka, yra daug ir daugeliu gero padariusi. Čia nepaminu šio tipiško lietuvių pavardės ir žymių Amerikos lietuvių tarpe jo nuveiktų darbų. Kas pirminis parašys ir spēs šio senio užvardį ar bent trumpai prisiminti kaip jam ar jai pavyko susipažinti su čia pažymėtu Amerikoje gimusiu senosios kartos, geros širdies ir turtingu lietuviu, tam prisiusiu gražią knygelę "Kudikių priežiūra". Jaunos sesutės Jums šita nedidelė knygelė daug malonumo suteiks. Prašau atsiliepti.

Vėliaus, jeigu aplinkybės leis, manau kiek daugiau prisiminti apie čia kalbamą lietuvi 63 metų senį.

Link garbingo rytojau.

A. J. V.

New Kensington, Pa.

Pranešimas SLA 192 Kuopos
Narių Žiniai

Pranešu SLA 192 kuopos nariams, kad mėnesinis susirinkimas įvyks šeštadienį, liepos 16 dieną, 7 valandą vakare, priprastoje vietoje. Visi nariai ir narės malonėkite skaitlingai dalyvauti, nes tai bus svarbus susirinkimas, bus išduotas raportas iš pirmo pikniko. Taipgi yra ir daugiau svarbių reikalų aptarimui. Ne užmirškite užsimokėti savo mėnesinius mokesčius, kad neliktumet suspenduoti. Ateidami į susirinkimą atsiveskite savo draugus bei pažįstamus prirašyti prie SLA 192 kuopos.

John J. Swipas,
SLA 192 kp. sekr.

Bankieto Nuotalka
Buvo Gera

Bankieto nuotalka buvo gera, kas parodo, kad newhaveniečiai moka ne tik surengti bankietus, bet juose ir nuotalką palaikyti. Visi atsilankiusieji labai draugiškai praleido laiką lietingoje dienoje Susivienijimo 142 kuopos surengtame bankiete. Visi, kiek teko pastebėti, buvo patenkinti bankietu ir gerame upe išsiskirstė į namus, linkdami vieni kitiems geriausių pasekmių Susivienijimo ir kituose darbuose, susijusiuose su lietuvių.

Aš atsisveikinęs su maloniais newhaveniečiais ir iš apylinkių atvykusiais savo organizacijos broliais ir seserimis, skubinausi į namus, kad rytojau dieną būtų darbvietėje. Mane į geležinkelio stotį atvežė nuosirdus darbuotojas brolis Pikelis, nes del didelio lietaus kitaip aš negalėjau geležinkelio stotį pasiekti.

Dirbkite broliai newhaveniečiai savo organizacijos — Susivienijimo labui ir toliau, kaip kad dirbote iki šiol ir dabar dirbate. Jūsų darbai yra naudingi ir įvertinami.

Svečias.

S. L. A. Kuopų Veikla

Mt. Carmel, Pa.

SLA 52 Kp. Susirinkimas

SLA 52 kuopos bertaininis susirinkimas įvyks liepos 10 dieną, 2 valandą po pietų, priprastoje vietoje. Visi nariai malonėkite prisibuti susirinkimui ir užsimokėti mėnesines duokles, kad neliktumet suspenduoti, o vėliau išbraukti iš organizacijos. Taipgi bus naujų narių priėjimas ir kitų reikalų aptarimai.

Juozas Paskevičius,
SLA 52 kp. sekr.

Los Angeles, Cal.

SLA 75 Kp. Susirinkimas

SLA 75 kuopos susirinkimas įvyks liepos 12 dieną, 7 valandą vakare, Lenkų Pili-čų Klubo patalpoje, 843 So. Bonnie Brae Street.

Visi nariai ir narės malonėkite atsilankyti ir užsimokėti laiku mokesčius, kad neliktumet suspenduoti, nes rugpiučio mėn. gal susirinkimo neturėsime.

Taipgi yra ir daugiau svarbių reikalų aptarimui.

P. Žilinskas,
SLA 75 kuopos sekr.

St. Louis, Mo.

SLA 214 Kp. Susirinkimas

SLA 214 kuopos susirinkimas įvyks liepos 3 dieną, ant- rą valandą po pietų, priprastoje svetainėje. Visi nariai prašomi prisibuti, nes yra svarbių reikalų aptarti del gero-vės mūsų organizacijos. Taipgi užsimokėkite užvilktas mėnesines mokesčius, kad neliktumet suspenduoti.

A. Simanavičia,
SLA 214 kp. fin. sekr.

New Kensington, Pa.

SLA 192 Kuopa Rengia
Antrą Pikniką

SLA 192 kuopos antras piknikas įvyks sekmadienį, liepos 10 dieną, gražiame žaliuojančiame darželyje Peacock Inn, ant Greensburgh Road. Prasidės 12 valandą dieną ir tęsis iki vėlai vakare. Svečiai galės linksintis gražiame darželyje, kuris randasi apie dvi ir pusę mylios nuo New Kensington, Pa.

Valgiai bus pagaminti kaip tik piknikas prasidės, todėl valgių su savim nesivežkite, nes jų bus pagaminta užtekti. Tik nesivėluokite — atvažiuokite anksti į pikniko vietą, o visi busite patenkinti, bus gardaus šalto putujančio alaus ir kitų gardžių gėrimų, kaip kad visuomet būdavo.

Visi gerai žinote, kad SLA 192 kuopos piknikai visada būna dideli, gražūs ir linksmi, todėl šį pikniką padarykime dar didesniu už visus kitus pirmiau buvusius, o mes jį padarysime didžiausiu tik tuomet, jeigu visi dalyvausime. Aš užtikrinu, kad mes turėsime vieną didžiausią išvažiavimą, negu iki šiol turėjome.

Taipgi visi kuopos nariai ir narės dalyvaukite šiame pik-nike, praleiskite dieną su savo kaimynais, draugais ir pažįstamais. Kviečiame visus vietinius ir apylinkės lietuvius bei pažįstamus atvažiuoti į šį gražų SLA 192 kuopos pikniką. Lai visi keliai ir visus liepos 10 dieną lydi į pikniką — į Peacock Inn daržą. Be to, bus gera muzika, kuri links-mins dalyvius su gražiomis polkomis ir valcais, todėl visi šoksime, valgysime, gersime

ir dainuosime. Visi pasimatysime piknike.

J. J. Swipas,
SLA 192 kuopos sekr.

Lowell, Mass.

SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, liepos 3 dieną, 3 valandą po pietų. Visi nariai malonėkite dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarimui. Taipgi neužmirškite užsimokėti užvilktas mėnesines mokesčius, kad neliktumet suspenduoti.

Visus kviečia valdyba.
L. Petkevičius,
SLA 173 kp. sekr.

Easton, Pa.

Gabus Lietuvis

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nario Stasio ir Onos Zembulų sūnus baigė Lafayette kolegiją gaudamas inžinieriaus laipsnį.

Stasys Zembulis, Jr., baigė Eastono High School 1943 metais gaudamas stipendiją 4 metams Lafayette kolegijoje, bet 1944 metais buvo pašauktas į karinę tarnybą, iš kurios grįžo 1946 metais ir įstojo į kolegiją, kurią baigė su gerais pasižymėjimais ir gavo du aukštinus medalius.

Taipgi baigė aukštąjį mokslą du broliai Antanas ir Stasys Razukai iš Eastono ir Laurinas Kalnaskas iš New Kingston, Pa.

Yra malonu pažymėti, kad Susivienijimo nario sūnus baigė aukštąjį mokslą su tokiais aukšto laipsnio pasižymėjimais. Mums, lietuviams, yra didelė garbė turėti savo tar-tę tokį gabų jaunuolį, kokiu yra Susivienijimo 342 kuopos nario sūnus Stasys Zembulis.

Koresp.

Chicago, Ill.

Iš SLA 63 Kuopos Pikniko

Prie kampo South Western ir 87-tos gatvės, taip vadinamam Ryan's miškelyje, birželio 12 dieną įvyko SLA 63 kuopos piknikas. Iš karto nebuvo toks jau skaitlingas, bet vėliau susirinko apšiai — buvo gyvas. P-as Lauritanas, komanduoja savo pagalbininkus ir gana vikriai sukinėjasi, kad būtų kiekvienas patenkintas. Daugiau žmonių apstoja vietą, iš kur teka "šaltinis". Toliau ant pievutės po medžiais matosi viešnia iš Detroito — tai Mrs. B. Keblaitienė, su vienos savo draugės Mrs. Manos — susidusios šnekėjuojasi. Ateina Mankus, Kondroška ir daugelis kitų. Čion pat prie stalo sėdi ir p. Kučinskai. Ateina Mr. Dambro su ponais Pučkoriais. Dambro — "tas jaunuolis", niekuomet nenuilstantis darbuotojas, ir šį kartą platina pranešimą jų klubo pikniko. Ne tik kad visiems duoda skelbimą, bet ir žodžiu aiškina, kad ten ir ten bus tos iškilmės! Šnektelėjus kiek daugiau, atsiranda ir darbščių žmonių, kurie nuolat maino tuščius ant pilnų. Ir taip bešnekučiuojant, nejučiomis artinasi pavakaris. Visi praleidę karštą, tvankią dieną, pradeda skirstytis. Atsisveikinę su likusiais ir mes su-sėdė į mašiną traukėm pas Mrs. Manos šviežią žuvį paragauti, nes jos žentas turėjo tą dieną gerą laimikį. (N.).

J. Z.

Washingtonas. — Prezidentas Trumanas prašo kongresą pakelti mokesčius pašto siuntiniams, kad suderinus jas su šiu dienų padidėjusiomis išlaidomis. Siuntiniams kainas nustatytų pašto departamentas.

Visiems ALT Nariams, Skyriams Ir Komitetams

PRANEŠIMAS

Positarimai Washingtone

Š. m. gegužės mėn 17—31 dienomis Washingtone, D. C., įvyko, prieš išvykstant VLIKO atstovams į Europą, positarimai. Reikalą vykti į Washingtoną paskubino ir numatyta Paryžiuje 4 užs. reikalų ministerių konferencija, kurioje galėjo būti paliesti ir Lietuvos klausimai.

Positarimuose dalyvavo abu VLIKO atstovai — prel. M. Krupavičius ir min. V. Sidzikauskas, Lietuvos dipl. ir konsularinės tarnybos atstovai JAV min. P. Žadeikis, attache J. Kajeckas, gen. kons. J. Budrys, kons. P. Daužvardis ir ALT Vykd. Komiteto nariai L. Šimutis, dr. P. Grigaitis ir M. Vaidyla.

Buvo apsvastyta min. V. Sidzikausko pateikta plati darbotvarkė. Ji apėmė Lietuvos valstybės laisvinimo, tautinio potencialo išlaikymo, politinės ir tautinės veiklos organizacijos, jos finansavimo ir kt. klausimus.

Visi darbotvarkės klausimai buvo daugiau mažiau paliesti ir pasidalyta nuomonėmis dėl jų. Pabrėžta buvo pagrindinė mintis, kad mūsų Amerikos lietuvių yra pareiga padėti lietuvių tautai išgyventi dabartinę nelaimę. Lietuvos padėtis yra tuo geresnė, palyginti su kai kuriais kitais kraštais, kad JAV dar tebeturi laisvas rankas, Pabaltijo kraštų likimą sprendžiant. Nuotaka Valst. Departamente vis labiau darosi palanki mažoms tautoms, ir Atlanto čarterio dvasia dar tebėra gyva.

Svarbu tad būti mums organizuotiems, budėti ir veikti. Suvažiavime buvo įvertinti ligi šiol padaryti darbai bei numatyti artimiausioje ateityje darytini žygiai.

Pasisakyta dėl BALFo, kad jisai privalo daugiau kreipti dėmesio į tremtinių šelpimą, o ne į imigracijos darbą.

Aptarti tolimesni politinės veiklos finansavimo budai, nes be lėšų neįmanomas yra joks veikimas. Pasisakyta už dabartinį aukų rinkimo būdą, neatsisakant pabandyti sudaryti ir nuolatinių aukotojų sąrašą, kurie apsidėtų pastoviomis duoklėmis.

Konstatuota, kad, nežiurint VLIKO atstovų talkos, ALT Vajus ligi šiol nedavė tų rezultatų, kurių buvo laukta (surinkta vos \$25,000), ir dėl to nusistatyta, kad ALT Vajus turi būti tęsiamas toliau. Pabrėžtas reikalas įtraukti naujai atvykusius tremtinius į ALT darbą.

Aptarti ir kiti klausimai: prieglaudos įsteigimas atvykstantiems į JAV nusipelnusiems mūsų tautos vyrams, kurie nebebus pajėgus dirbti, patalpos Lietuvos kultūriniam turtams apsaugoti — Lietuvos archyvo reikalas, Tautinio Muziejaus kurimas ir pan.

Pasiinformuota ir apie VLIKO bei Lietuvos diplomatų santykius bei tolimesnės VLIKO veiklos galimumus. Pasisakyta už VLIKO Centro pasilikimą Europoje, kas sutinka ir su Valst. Departamento nusistatymu.

Atsilankymai Valstybės Departamente

Atvykus ALT Vykd. Komitetui į Washingtoną, tuojau buvo padaryta žygių per sen. McGrath ir kt. gauti audiencija pas Valst. sekr. Dean Achesoną, prieš jam išvykstant į Paryžių. Budamas labai užimtas Pryžiaus konferencijos paruošiamaisiais darbais, jis pavedė savo padėjėjui Ernest Gross priimti ALT delegaciją ir pasikalbėti jo vardu. Pasimatymas įvyko gegužės 19 dieną 2 val. po pietų. Be E. Grosso dalyvavo ir Europos skyriaus viršininkas Mr. Thompson. ALT Vykd. Komiteto nariai įteikė memorandumą, pareiškiantį Amerikos lietuvių nusistatymą dėl Paryžiaus konferencijos. Memorandume pabrėžta, kad, jeigu užs. reikalų ministerių konferencijoje kokių nors būtų iškilų Lietuvos klausimas, jis neturėtų būti svarstomas be lietuvių tautos, kaip suinteresuotos šalies, atstovo dalyvavimo. Memorandume buvo pažymėta, kad Lietuvos ir Rytų Prūsijos klausimais, kuriais Lietuva yra tiesioginiai suinteresuota. Memorandumą pasirašė visi keturi ALT Vykd. komiteto nariai, nors ALT vice pirm. A. Olsis ir negalėjo pats Washingtone dalyvauti.

Mr. Ernest Gross, susipažinęs su memorandumo tekstu, padėjo ALT Vykd. Komitetui už aiškiai išdėstytą ir laiku pareiktą reikalavimą ir prižadėjo tuojau apie tai painformuoti sekr. Achesoną. Mr. Gross abejojo, kad šioje Paryžiaus konferencijoje iškilų bet kuriuo būdu Lietuvos ar Rytprusių klausimai.

Sekančią dieną M. Krupavičius ir V. Sidzikauskas, lydimi ministerio P. Žadeikio,

taip pat atsilankė Valst. Departamente ir buvo priimti minėto Mr. Thompsono. VLIK atstovai padėjo JAV Vyriausybei už suteiktą progą atvykti jiems į šį kraštą, o taip pat pakartojo dar kartą Lietuvos politinius reikalavimus ryšium su gyvenamųjų politiniu momentu ir specialiai su galima Vokietijos taikos sutartimi. Mr. Thompsono lūpmis buvo pareikšta, kad Valst. Departamento nusistatymas nėra pasikeitęs Pabaltijo valstybių atžvilgiu.

Be šitų oficialių atsilankymų VLIKO ir ALT Vykd. Komiteto atstovai turėjo dar visai konfidencialių pasikalbėjimų su tam tikrais valdžios pareigūnais. Buvo taip pat atsilankyta Tampt. Valstiečių Sąjungos (IPU) Centre ir išsiųskalbėta su sovietų pavergtų kraštų lyderiais — dr. Dimitrovu, Mikolaičyku ir kt.

Baltiečių Memorandumas Jungtinėms Tautoms (UNO)

Galima nepavedant tvirtinti, kad gegužės mėnesį Pabaltijo kraštų atstovai pareiškė kuodaugiausiai aktyvumo dėl savo kraštų likimo.

Gegužės 9 dieną trys Pabaltijo valstybių atstovai JAV įteikė dr. H. Ewattui, JT A-samblėjos prezidentui, memorandumą, kurį Lietuvos vardu pasirašė M. Krupavičius ir V. Sidzikauskas, Memorandumą pasirašiusios šalys pakartotinai priminė JT Organizacijai apie neturintį pavyzdžio Pabaltijo tautų naikinimą, prasielkiant su visais JT Čarterio, Universalinės Žmogaus Teisių deklaracijos ir kt. tarptautiniais nuostatais. Prašoma padaryti visus galimus žygius, idant būtų sustabdytas žmonių naikinimas ir atstatyta tuose kraštuose teisėta santvarka.

ALT Svečiai Grįžo Atgal į Europą

Gegužės mėn. 25 dieną abu VLIKO atstovai, išbuvę šiame krašte apie keturis mėnesius, išlėkė iš New Yorko atgal į Europą. Pakeliui tarėsi sustoti Londone ir iš ten vykti į Paryžių — sekti ten vykstančią konferenciją, ir paskui grįžti į VLIKO ligšiolinę būveinę Vak. Vokietijoje, kur jų laukia įvairūs paties VLIK organizaciniai reikalai.

Per šį palyginti trumpą laiką ALT svečiai suspėjo atlankyti JAV ir Kanados valdžios įstaigas, užmegsti kontaktus su vietos spaudos atstovais ir politikieriais, dalyvauti tarptautiniame Common Cause surengtame New Yorke susirinkime ir atlankyti su pranešimais beveik visas didesnes lietuvių kolonijas JAV ir Kanadoje.

Manome, kad jų atsilankymas bus sustiprins Lietuvos laisvės akciją ir mūsų tikėjamą nepriklausomos Lietuvos atstatymu, o kartu paskatins mus visus ir toliau pradėtą darbą dirbti, įtempiant visas mūsų politines ir materialines pajėgas. VLIKO atstovai aukštai įvertino ALT atliktus ir užsibrėžtus darbus, bet kartu pareiškė susirupinimą dėl lietuvių išlaikymo šiame krašte, atkreipiant ypatingą dėmesį į jaunąją kartą ir kviečiant talkon naujai atvykusius tremtinius.

ALT Sekretoriatas.

Profesų ir Socialistų Memorandumas

Paryžius. — Vidurinės ir Rytų Europos Tarptautinis Socialistų Biuras ir Profesų Centras įteikė memorandumą JAV, Anglijos ir Prancūzijos užsienių reikalų minis-

teriams, dabar posėdžiaujančioms Paryžiuje. Memorandumas primena Didžiosios Valstybės jų užsidėtas pareigas tautoms, kurios buvo išlaisvintos iš Hitlerio vergijos, butent: kad toms tautoms bus užtikrinta nepriklausomybės ir demokratine valdžios forma. Memorandume rašoma:

„Sovietų globali pavestose teritorijose, pagrindinės pilietinės ir politinės teisės yra paneigtos; visos nepriklausomos politinės partijos, jų tarpe darbininkų ir valstiečių, yra uždraustos; profesinės sąjungos, darbininkų ir valstiečių kooperatyvai visiškai nuštojo nepriklausomumo ir yra perdirbti į diktatūros įrankius, tarnaujančius tam, kad padidinus darbininko išnaudojimą ir atėmus iš valstiečio jo darbo vaisius. Rinkimai yra sufalsifikuoti“.

Rašte pažymėta, kad sovietų okupacinės armijos daliniai įvairiopa apiplėšia kraštą ir nebeja tarptautinių nuostatų. Toksai elgėsis sukėlė „didžiausio įtempiamo ir nepasitenkinimo nuotaką liaudies masėse“, ir tas savo ruožtu nesaukė viešbučio pareigūnus ir kareivius, kad jie būtų išorėje“.

Memorandumas reikalauja, kad sovietų kariuomenė aplieštų svetimus kraštus; kad bolševikų primestos „valdžios“ būtų pakeistos laikinomis koalicijomis, atstovaujančiomis „visas demokratines pajėgas“; kad būtų atsteigtos politinės laisvės ir profesų sąjungų laisvės; kad būtų panaikintos priverstinio darbo ir politiniams kaliniams stovyklos; kad politinė policija, komunistų diktatūros įrankis, būtų panaikinta; kad būtų vykdomi laisvi rinkimai; kad visi šie pakeitimai būtų vykdomi tarptautinės komisijos priežiūroje.

Tarptautinio Socialistų Biuro vardu memorandumą pasirašė dr. Zivko Topalovič ir Zymmunt Zarema (kuris neseniai lankėsi Amerikoje ir kalbėjo Liet. Socialdemokratų Sąjungos Brooklyn, N. Y. kuopos pasitarime). Laisvų Sindikalistų Tarptautinio Centro vardu pasirašė Aleksey Skrodski ir Saša Volman. Abidvi organizacijos pažymėjo atstovaujančios socialistinės partijos ir profesų sąjungas Bulgarijoje, Estijoje, Jugoslavijoje, Lietuvoje, Latvijoje, Lenkijoje, Rumunijoje ir Vengrijoje.

LAIC.

Vaitkus Sveiksta

Amerikonų spauda daug rašo apie lietuvių beisbolininką Eddie Vaitkų, kurį birželio 15 dieną Edgefater Beach viešbučio kambaryje Chicagoje pašovė jauna 19 metų mergina Ruth Steinhagen, pasikvietusi jį į savo kambarį, kuriam jį įvairiopa apiplėšia kraštą ir nebeja tarptautinių nuostatų. Toksai elgėsis sukėlė „didžiausio įtempiamo ir nepasitenkinimo nuotaką liaudies masėse“, ir tas savo ruožtu nesaukė viešbučio pareigūnus ir kareivius, kad jie būtų išorėje“.

Policijos suimta ir tardoma p-lė Steinhagen pareiškė, kad ji per daug pastarųjų metų mylėjusi lietuvių sportininką ir priejusi prie dabartinės baisios išvados, kad jeigu ji negali jo gauti, tai neturi gauti nei kuri kita mergina. Ji tam, tikslui buvo nusisamdžiusi specialiai kambarį viešbutyje.

Laikraščiai rašo, kad Vaitkus sveiksta ir greitai laiku aplieis ligoninėje.

Mergina Ruth Steinhagen policijos suimta, laikoma kareivijoje, tardoma ir laukia teismo.

PENNSYLVANIA APDRAUDOS DEPARTAMENTO DARYTOS SLA STOVIO REVIZIJOS RAPORTAS

(Continuation)

COMPARATIVE STATEMENTS

Following are comparative statements of income and disbursements and assets and liabilities for the three years under review:

	1944	1945	1946
Balance from previous year	\$2,165,504.50	\$2,221,615.78	\$2,300,356.79
INCOME			
Payments received from members during first twelve months of benefit protection of which all or a part is used for expense	\$7,442.97	\$4,950.38	\$2,194.07
All other payments or premiums received from members	241,466.68	245,415.22	206,850.32
Total payments received	\$248,909.65	\$250,365.60	\$209,044.39
Membership fees actually received	164.54	103.58	49.86
Official publication	12,003.62	12,145.43	11,025.55
Conversion income		12,585.51	50,243.73
Total received from members	\$261,077.81	\$275,200.12	\$270,363.53
Deduct payments returned to applicants and members	281.10	403.72	295.23
Net amount received from members	\$260,796.71	\$274,796.40	\$270,068.30
Gross interest on mortgage loans	\$21,905.28	\$17,845.35	\$15,568.57
Gross interest on bonds	26,711.48	29,660.26	36,861.51
Gross dividends on stocks	329.50		
Gross interest on deposits in trust companies and banks	58.09	58.67	59.26
Gross income from Society's property, including \$1,800 for Society's occupancy of its own buildings	45,237.69	43,840.69	31,933.83
Total income from investments	94,242.04	91,404.97	84,423.17
Sales of lodge supplies	\$24.02	\$14.90	\$23.85
Printing plant income	537.90	405.17	599.53
Certificate changes	127.00	104.50	60.00
Premiums repaid on fidelity bonds	310.00	328.50	279.00
Mortgage application	105.00	90.00	
Return premiums	28.27		
Transfer to conversion from miscellaneous		10,000.00	
Transfer to miscellaneous from conversion			10,000.00
Gross profit on sale or maturity of ledger assets:			
Real estate	1,282.54	10,217.30	13,821.70
Bonds	4,626.25	13,037.12	2,673.91
Stocks	1,955.90	8,996.88	34,197.49
Total Income	\$364,035.63	\$400,398.86	\$381,949.46
DISBURSEMENTS			
Death claims	\$130,140.30	\$120,787.93	\$139,427.47
Sickness and accident claims	54,524.75	52,698.50	64,438.15
Old age benefits	225.00	75.00	1,875.00
Total benefits paid	\$184,890.05	\$173,561.43	\$205,740.62

Surrender value	6.93	431.09	2,338.98
Total benefits and payments made to members	\$184,896.98	\$173,987.52	\$205,079.60
Commissions to organizers	\$2,202.62	\$2,593.99	\$416.79
Medical examiners' fees and inspection of risks	391.50	243.00	355.50
Salaries of home office employees	8,657.42	10,283.10	9,337.48
Salaries and all compensation of officers, trustees and committees	7,350.00	7,325.00	7,225.00
Traveling and other expenses of officers, trustees, and committees	4,503.01	4,235.45	7,214.72
For collection and remittance of payments and dues	95.67	36.59	269.46
Taxes, licenses and fees:			
Insurance Department	3,388.32	240.00	183.00
State taxes	815.29	662.78	491.66
Federal taxes	556.70	588.17	1,076.52
Rent, including \$1,800 for Society's occupancy of its own building	2,216.84	2,938.28	2,414.41
General office maintenance and expense	330.64	167.43	241.13
Advertising, printing and stationery	804.21	812.44	1,103.38
Postage, express, telegraph and telephone	1,487.09	1,814.80	2,362.58
Official publication	16,267.54	14,784.19	17,815.13
Expense of Supreme Lodge meeting	385.13		1,054.35
Legal expenses, other than litigating claims	891.23	261.25	315.25
Furniture and equipment			65.65
Taxes, repairs and other expenses on real estate	32,592.32	25,275.48	27,672.28
All other disbursements:			
Dues and subscriptions	174.68	129.30	295.53
Premium on fidelity bonds	1,608.83	1,778.16	1,689.98
Donations to widows and orphans	1,374.45	1,378.85	1,497.33
Donation to Lithuanian relief	4,879.14	191.94	1,687.60
Conversion expense		4,015.21	27,195.51
Transfer from miscellaneous fund to official publication fund	3,550.17		
Transfer from conversion fund to miscellaneous fund			10,000.00
Transfer from miscellaneous fund to conversion fund		10,000.00	
Investment service	750.00	562.50	1,125.00
Actuary fees	781.00	481.75	4,696.00
Soldiers' dues payments	7,708.97	14,191.71	4,091.28
Donations	64.90	30.40	126.00
Mortgage appraisals	85.00	35.00	15.00
Photostats	1.01	24.99	
Flowers and decoration	52.61	25.00	
Credit report			5.00
Mortgage satisfaction expense	.35	31.65	
Gross loss on sale or maturity of ledger assets:			
Real estate	8,158.95	14,114.62	4,225.11
Bonds	9,240.03	22,841.00	6,322.65
Mortgage participation	1,661.75		
Gross decrease by adjustment in book value ledger assets:			
Relief loans		5,576.30	
Deposits in suspended banks		123,027.37	147,670.33
Total Disbursements	\$307,924.35	\$321,657.85	\$355,427.31
Balance	\$2,221,615.78	\$2,300,356.79	\$2,326,878.94

(To be continued)

Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y.

GAISRAS METROPOLITAN OPEROJE

Birželio 22 dienos popietį Metropolitan Operos viduje del nežinomos priežasties kilo gaisras ir padarė virš dešimties tukstančių dolerių nuostolių. Pašaukti gaisrininkai užgesino gaisrą, bet iki jė pribuvo, pūstėtinai apdegė dviejų aukštų palkonai. Gaisro metu susirinko tukstančiai žiurovų ir sustapdė trafiką ant dviejų gatvių — Broadway ir 7-th Avenue.

Brooklyn, N. Y.

JUOZAS ZAKARAUSKAS KLIUBO GASPADORIUS

Praeitą savaitę Brooklynne buvo Lietuvių Piliečių Kluibo rinkimai, kuriuose buvo renkamas ir kluibo gaspadorius salij ir baro priežiūrai. Kas-padorium vienbalsiai perrinktas Juozas Zakarauskas, kuris jau ilgokai gaspadoriauja patenkindamas narius. Juozas yra draugiško buvo vyras.

Rep.

Stony Brook, N. Y.

Daug Lankytojų

Stony Brook Lodge, kurio savininkė yra Susivienijimo narė ir visuomenės veikėja p. Pranė Lapienė, šiemet ypatingai pasižymi gausiu lietuvių lankymu. Mat, čia yra apsigyvenę ir žymios mūsų tautos poetinės jėgos, čia nuolat suranda ilgesnį prieglobstį ir kitoki mūsų tautos brangūs žmonės. Liepos mėn. čia ilgesniai laikui yra rezervavę atostogas muzikos mėgėjas J. Žamitaitis, rašyt. J. Sliburis, kun. Bastakys.

Pasikabant su vasarvietės savininke, patirta, kad jos no-

ras visą gražųjį liepos mėn. norėtų jį paskirti tik lietuvių poilsui. Kambarių dar esą. Rezervuojant reikia rašyti sekamai: Mrs. P. Lape, Stony Brook Lodge, Stony Brook, N. Y., arba telefonuoti Stony Brook 586. Lietuvių visuomenininkams žymios nuolaidos.

Koresp.

Port Jefferson, L. I.

Kviečiam į Pikniką

Vietos Amerikos Lietuvių Piliečių Kluibo rengiama gegužinė-piknikas vertas visų dėmesio. Gegužinė įvykis liepos 3 dieną, Kluibo nuosavojė „rezidencijoje“, kaip kad ir lietus lytų, šokti ir linksmintis publika galėtų savojoje salėje. Muzikantai kviečiami iš tremtinių tarpo. Užkandžiai ir gėrimai bus patiekta pačių kluibo narių. Pažymėtina, kad į kluibo narius yra įsirašę ir tokios žymios butybės, kaip poetai Faustas Kirša, Bernardas Brazdionis, dail. Povilas Smolskis ir daugelis kitų, neseniai čia apsigyvenusių lietuvių.

Visi, kurie įdomautųsi gražiomis Long Island lietuvių pramogomis, kviečiami tą dieną būti su mumis.

Rengėjai.

Newark, N. J.

Tarybos Suvažiavimas

Birželio 10 dieną pas mus įvyko New Jersey valstijoje gyvuojančios Lietuvių Tarybos suvažiavimas. Apkalbėta daug svarbių reikalų ir nutarta prisidėti prie Amerikos Lietuvių Tarybos ir bendrai dirbti. Taipgi išrinkta nauja valdyba, kurion įeina sekami asmenys: garbės pirmininkas adv. Paulauskas, pirm. J. Stukas, vice pirmininkai Trečiokas, Masandukas ir kun. Kel-

melis; užrašų sekretorius A. Trečiokas, finansų sekretorius J. Liutvinaitis, išdėninkas P. Petrulis. Taipgi išrinkti direktoriai, spaudos komisija ir parengimų komisija. Suvažiavimas praėjo geroje nuotaikoje ir visi dalyviai išsiskirstė į namus gerame upe.

Report.

Lowell, Mass.

DLK Vytauto Kluibas Rengia Pikniką

Lowellio kolonija, kuri iki šam laiku buvo užnigus su kultūriniais darbais, dabar atėjus gražiai vasarai visi išvažiuoja į tyrus laukus. Tiesa, lowelliečiai yra gana daug pasidaravę BALF ir A. L. Tarybai, tai vasaros laiku gali pasilsėti. Viena iš daugiausia pasidaravusių organizacijų, tai DLK Vytauto Kluibas.

Jau gana ilgą laiką kaip Vytauto Kluibas turėjo savo pikniką, tai dabar yra rengiama vienas iš didžiausių piknikų liepos 3 dieną, White Eagle Parke, Pelham, N. H. Pakviesta geriausia orkestra „Krakovi“ iš Sailim, Pakviesti visi apylinkės kluibai dalyvauti. Kluibas nuosirdžiai kviečia visus apylinkės lietuvius skaitlingai dalyvauti piknike. Bus graži meno ir sporto programa.

Kluibas yra pasamdes autobusą, kuris visus, kas tik norės, nuvežs ir parvežs atgal vana. Autobusas išeis nuo 447 Central Street, nuo kluibo.

Bus skanių valgių ir gėrimų, tai visi apylinkės lietuvių važiuokite į kluibo pikniką liepos 3 dieną.

Vyt. Ramanauskas.

Oakville, Canada

Lietuviai Organizuoja

Gegužės mėnesyje čia įvyko vietinių lietuvių susirinkimas bendram susiorganizavimui, nes iki šiol lietuvių čia buvo neorganizuoti ir negalėjo bendrai dirbti. Susirinkimą sušaukė Susivienijimo narys p. Frenzelis, kuris jį ir atidarė, paaiškindamas susirinkimo tikslą ir paprašė išsiskirti tvarkos vedėjus. Išrinkta sekami asmenys: pirmininku M. Ramanauskas, sekretorium M. Zemeckienė.

Išrinktas pirmininkas pasakė, kad tik vieningas darbas gali atnešti vaisius, todėl mums, čia gyvenantiems, reikia burtis į pastoves organizacijas, kokia yra Kanados Lietuvių Taryba, kurion kviečiami visi Kanadoje gyvenanti lietuvių, nežiurint jų politinių ar religinių įsitikinimų, bile tik jie laikosi Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės demokratinių principų, visi gali prie jos priklausyti ir bendrai dirbti.

Toliau p. Frenzelis padarė pranešimą apie Kanados Lietuvių Tarybos seimą, nušvie-tė organizacijos istoriją ir papasakojo apie priimtą naują konstituciją, sulig kurios organizacijoje priklausanti žmonės dirbs tikrai lietuviškai dar-bą, kurio svarbiausias uždavinys yra kovoti už Lietuvos nepriklausomybę ir palaikyti lietuviškumą. Jis ragino: visus prie šios organizacijos dėtis ir bendrai dirbti.

Susirinkusieji tokiai p. Frenzelio nuomonei pritarė ir nutarė steigti Kanados Lietuvių Tarybos skyrių Oakvilleje. Valdybą išrinkti veikėjai: M. Ramanauskas pirmininku, I. Radikaitė sekretore, A. Frenzelis išdėninku.

Užbaigus aukščia minėtus reikalus, nutarta surengti Joninių gegužinę, iš kurios liku-

sis pelnas nutarta paskirti sergantiems lietuviams Vokietijoje, kurie pagalbos būtinai reikalingi.

Susirinkimas praėjo geroje nuotaikoje ir visi dalyviai išsiskirstė į namus gerame upe. Už šio susirinkimo sušaukimą kreditas priklauso ponui Frenzelui, nes tik jo dėka jis įvyko.

Koresp.

Philadelphia, Pa.

Minėjimas

Philadelphiečiai vis daugiau rodo susidomėjimo savo senąja tėvyne. Lietuvos kančia ryškiai jaučiama ir philadelphiečių širdyse. Didžiųjų kančių pradžią Lietuvoje philadelphiečiai minės penktadienį, liepos mėn. 1 dieną, 8 valandą vakare, Lietuvių Muzikalinėje salėje, 2715 E. Allegheny Avenue.

Pats minėjimas žada būti visapusis ir įdomus, tuo labiau, kad kalbas pasakys inž. Alfonsas Jurskis, Vytauto Didžiojo Universiteto Kaune docentas ir visuomenininkas advokatas Stanley Mankas.

Patį minėjimą pajavins Lietuvos Operos dainininkė p. Juzė Augaitytė ir koncertmeisteris Mykolas Saulius.

Kadangi philadelphiečiai jau ne kartą įrodė savo kultūringumą, tai tikima penktadienį, minėjimo dieną, sulaukti masės kultūringų lietuvių.

Algirdas Januška.

Cleveland, Ohio

Moterys Ratalietės Turėjo Išvažiavimą

Vietinis Moterų Ratalis turėjo išvažiavimą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 14 kuopos veikėjo p. Baranausko gražia-me sode prie Brazil Road. Tą išvažiavimą moterims surengė pats sodo savininkas p. Baranauskas. Dalyvavo nemažas skaičius moterų rataliečių ir jų vyrai. Taipgi buvo privažiavę ir svečių bei viešnių, kurios prie Moterų Ratalio nepriklauso. Taip visi ir visos linksmai laiką leido tyrame ir gražiame sode. Matėsi ir neseniai iš Europos atvykusių išvietintų lietuvių.

Diena pasitaikė labai graži, tai laikas bėgo labai greitai, besikalbant ir užkandžiuojant, kad visai nepajutome kaip atėjo vakaras ir nenoromis reikėjo skirstytis į namus.

Ponas Baranauskas užsitarauja didelę padėkos už surengimą šio gražaus išvažiavimo moterims ratalietėms, o su jomis drauge turėjo progą ir atvykę svečiai linksmai laiką praleisti ir tyru oru pakvepuoti gražioje saulėje dienoje.

Dalyvė.

Pittsburgh, Pa.

Danutė Onytė Virbickaitė Baigė Aukštąjį Mokslą

Žymaus Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ir visuomenės veikėjo Juozo Virbicko jauniausioji dukrelė Danutė Onytė Virbickaitė baigė aukštąjį mokslo Carnegie Institute of Technology B. S. Science (Chemist) laipsnui. Budama mokykloje ji visuomet vadinosi Diana Anna Ver-bick.

Birželio 16 dieną, 10 valandą rytė įvyko mokslo baigimo ceremonijos—Syrja Mosque, Pittsburgh, kuriose dalyvavo apie 720 studentų. Lietuvių tame dideliame skaičiuje teko pastebėti tik keturis: D. O. Virbickaitė, R. W. Bukauskas iš West View, A. L. Pranaitis iš Duquesne ir R. J. Stankus iš Westmoreland City, Pa.

Gal tame dideliame skaičiuje baigusiu mokslo buvo ir daugiau lietuvių, bet suraše

nepastebėjau lietuviškų pavardžių.

Mokslą baigusiu tarpe yra įvairių profesijų: inžinierių, advokatų, daktarų ir kitokių profesijų jaunuolių.

Dalyvis.

Montreal, Canada

Protesto Demonstracija

Birželio 12 dieną trys Pabaltijo tautos — lietuviai, latviai ir estai buvo surengę protesto demonstraciją mieste. To darbo atlikimui buvo sudarytas bendras trijų tautų komitetas gedulo dienų atžymėjimui. Tas komitetas patiekė Montrealio spaudai medžiagos apie istorinius įvykius Pabaltijo kraštuose ir tų įvykių paminėjimą Kanadoje. Be kitų tos dienos programos, apie 3 valandą po pietų buvo eisenos prie Nežinomojo kareivio kapo. Montrealio gatvėmis. Eišenoje dalyvavo visų trijų tautų žmonės su savo vėliavomis.

Eisenoje dalyvavo virš dviejų tukstančių žmonių, kurios priskyje ėjo trys merginos ir nešė puikius gėlių vainikus nuo visų trijų tautų.

Atėjus prie paminklo buvo sakomos kalbos. Pasakytą gražų kalbą nuo visų trijų tautų, taipgi angliskai ir prancūziškai. Po kalbų sugiedota Kanados himnas.

Toliau minėjimas tęsėsi taip vadinamoje gegužinių aikštėje, kur susirinko daug visų trijų tautų žmonių. Čia buvo perskaityta bendra visų trijų tautų pabaltiečių protesto rezoliucija ir vienbalsiai priimta.

Taip praėjo Montrealio trijų Pabalties tautų gedulos minėjimas. Nuotaika minėjimo metu buvo gera ir visi susirinkusieji buvo tos nuomonės, kad ateis tas laikas, kad visos trys Pabaltijo valstybės bus išlaisvintos iš dabartinio gro-bonio vergijos ir jų broliai ir sesės susilauks šviesės ateities.

Report.

Radio Žinios

So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programos ateinančioj nedėlioje per stotį WBMS 1090 kil. 9:30 iki 10:30 valandą ryte bus sekantis:

- 1—Mickey Haberek Orkestra
- 2—Dainos
- 3—„Pasaką apie Magdutę“ pasakys Valentina Min-kietė.

Po programai prašome parašyt laiškelį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami ar norėtu-met šią orkestrą vėl išgirsti, ir kaip toli girdit šią programą per šią naują stotį. Ačiū.

Neužmirškite Lietuvių Radio Korp. metinio pikniko nedėlioje, July 31 d., 1949, Vose's Pond, Maynarde.

Steponas Minkus.

Lietuvių Radio Draugijos PROGRAMOS

J. P. Ginkus, Direktorius
Seštadieniais 2 valandą po pietų
WWRL 1600 kc.
495 GRAND STREET
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 4-7142

J. B. SHALINS (SALINSKAS) FUNERAL HOME

Koplyčios nemokamai visose dalyse miesto
84-02 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499

Jau Atvyko Virš 6,000 Lietuvių Tremtinių

Laivu „General Heintzelman“ š. m. birželio 16 dieną

atvyko į New Yorko uostą 6,000-tasai lietuvių tremtinys pagal 1948 metų D. P. aktą. Šiuo laivu atplaukė 238 lietuviai, padidindami bendrą atvykusių tremtinių skaičių iki 6,018.

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdėninko Pasirašymui
Birželio 25 Diena, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės

JUOZAS MILIUNAITIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs lapkričio 10 d., 1895 m. Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gegužės 1 d., 1931 m., mirė gegužės 31 d., 1949 m. Velionio material, Marei Milunaitienei, pomirtinės išmokėta	\$150.00
JUOZAS JUŠKIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs sausio 15 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1934 m., mirė gegužės 20 d., 1949 m. Velionio material, Anna Juškis, pomirtinės išmokėta	\$217.00
STASYS VALUKONIS, 85 kp., Edwardsville, Pa., gimęs lapkričio 26 d., 1878 m., Kalvarijos apskr. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1933 m., mirė birželio 10 d., 1949 m. Velionio sunui, Jonui Valukoniui, pomirtinės išmokėta	\$1,000.00
ANTANAS DAMBRAUSKAS, 141 kp., So. Fork, Pa., gimęs birželio 13 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1936 m., mirė birželio 6 d., 1949 m. Velionio material, Mikasei Dambrauskie-nei, pomirtinės išmokėta	\$150.00
PIETRAS DIRŽINSKAS, 245 kp., Newark, N. J., gimęs liepos 15 d., 1884 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1932 m., mirė birželio 9 d., 1949 m. Velionio material, Sofijai Diržinskienei, pomirtinės išmokėta	\$300.00
Viso	\$1,817.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$57,078.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

A. BALCHUNAS, 4 kp., Sioux City, Ia. Sirgo 10 savičių ir 1 dieną	\$61.00
G. BALCHUNAS, 4 kp., Sioux City, Ia. Sirgo 13 s. ir 5 d.	116.25
W. BARTKUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 7 s. ir 4 d.	47.00
P. KISIELIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 24 s.	93.00
A. VAINORIUS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d.	16.00
A. LAPINSKAS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 9 s. ir 1 d.	55.00
O. GAIDRIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 11 s. ir 2 d.	68.00
D. VENCKIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 17 s.	130.50
A. USALIS, 108 kp., Canton, Ill. Sirgo 2 s.	12.00
M. SLIPKIENĖ, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 7 s. ir 1 d.	43.00
V. ŽEMAITIENĖ, 134 kp., Chicago, Ill. Sirgo 13 s.	150.00
E. LONG, 159 kp., Collinsville, Ill. Sirgo 5 s. ir 5 d.	62.50
O. RAGELIENĖ, 185 kp., E. Chicago, Ind. Sirgo 5 s. ir 3 d.	70.00
M. MILAUSKIENĖ, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 5 s. ir 2 d.	26.00
E. PIKUNIENĖ, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 13 s. ir 4 d.	77.00
M. PETRAITIENĖ, 207 kp., So. Manchester, Conn. Sirgo 10 s. ir 2 d.	62.00
S. PAGOALA, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 2 s.	18.00
N. MILDAZIENĖ, 236 kp., Toronto, Ont., Can. Sirgo 2 s. ir 2 d.	14.00
A. MASURKEVICH, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 17 s. ir 2 d.	176.00
J. OBKAS, 329 kp., Laporte, Ind. Sirgo 3 s. ir 5 d.	34.50
Viso	\$1,321.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso	\$28,004.25

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

CLEVELAND, OHIO

Lietuvių Bankinė Įstaiga

Yra su daug metų prityrimo biznyje, taipogi ir pelninga įstaiga dėl taupymo ir paskolų ant pirmų morgių.

Taupymai yra po Federal Insurance Corp. Valdžios užtikrinamas saugumas.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS'N
6712 Superior Avenue. HE. 2498

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

JUOZAS STALINAS

arba

K a i p Kaukazo Razbaininkas Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokia brošiūra yra parašęs J. Pilipauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kudiškystės. Čia nušviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasima-nymai ar smėltai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip kraujas viršelais, 32 puslapių grynų faktų, kainą tik 25 centai. Gaunama „KELEIVIO“ knygyne:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Padėkime Plytėse A. A. TĖVO KAZIMIERO AMŽINAM PAMINKLUI



Neabejojame, kad Tamsta ir daugelis iš Jūsų pažįstamų dar atsimena garsųjį misijonierių Tėvą Kazimierą Kapuciną, kuris savo gražiais ir turiningais pamokslais Amerikos lietuvių išvijoje paliko gilų ir neišdildomą įspūdį.

Jis grįžęs į Lietuvą išleido labai gražią maldaknygę vardu — „Atlaidų Šaltinis“, kurioje yra tiek daug trumpų maldų su popiežių duotais atlaidais, kad būtų sunku net išskačiuoti.

Tėvas Kazimieras Kapucinas mirė gruodžio 26 d., 1941 metais, Kaune, Lietuvoje. Minint liudną 8-ny metų mirties sukaktį, Tėvui Kazimierui prisiminti, „Darbininkas“ pasiryžo išleisti jo maldaknygę — Atlaidų Šaltinį didelėmis stambiomis raidėmis. Ji jau yra spaudoje ir netrukus pasirodys. Todėl, Jus nuosirdžiai kviečiame prisidėti prie jos išleidimo, užsisakant iš anksto bent vieną jos egzempliorių, arba užsakant kam kaip atmintinę dovaną.

Pasitikime, kad Amerikos lietuvių neatsisakys paremti šį gražų ir praklinų darbą — padės šią maldaknygę išleisti, kuri a. a. Tėvui Kazimierui bus kaip amžinas šimtus metų tverias paminklas, kurio net žiaurūs bolševikai mindžiodami jo kapą nepajėgs sunaikinti.

Maldaknygė bus nedidelio formato: 3 coliai pločio ir 5 coliai ilgio, 560 puslapių, luksuosiainiais viršelais, auksuotais kraštais, apskritais kampas. Kaina \$3.50.

Iš anksto užsisakantiems „Atlaidų Šaltinį“, atiduosime pigiau — už \$3.00 ir skaitysime Jus šios maldaknygės Rėmėju-Leidėju. Klekvienas Rėmėjas gaus atminčiai a. a. Tėvo Kazimiero paveikslą atvirutės didumo.

Kreiptis adresu:—

DARBININKAS

366 West Broadway South Boston 27, Mass.

„Darbininko“ Administracijai:—

Šiuomi siunčiu \$3.00 ir prašau kaip tik baigsite spausdinti didelėmis raidėmis Tėvo Kazimiero Kapucino maldaknygę — Atlaidų Šaltinį, man atsiųsti.

Vardas _____

Adresas _____